36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 2024/2019 - ADEPARÁ, 06 DE JUNHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARCIO BRAGA DE NOVOA, matrícu-
la 54180190/2, ocupante do cargo de Fiscal Agropecuária/Florestal, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2007/2010, no perío-
do de 14/06/2019 a 13/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 446086

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 049/2018
VALOR MENSAL: R$ 780,00
VALOR TOTAL: R$ 9.360,00
VIGÊNCIA: 12/06/2019 a 13/06/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de VIGIA
DE NAZARÉ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: HUDSON RENAN BRAGA BOTELHO.
ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 445695

DIÁRIA
.

Portaria: 2148/2019 Objetivo: Realizar palestra no Curso de Boas Práti-
cas de Manipulação, Higiene e Selo Artesanal para feirantes e agricultores
familiares cooperados da Cooperativa dos Trabalhadores. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: NOVA IPI-
XUNA/PA Servidor: 57189977/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 18/06/2019 A 18/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 445675

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

Servidor: ADRIANA OLIVEIRA MAUES FERREIRA
Matrícula: 57176021/2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
De: Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos Corporativos-DPC
Para: Diretoria de Meteorologia, Hidrologia e Mudanças Climáticas-DIMUC
Data da remoção: 14/06/2019

Protocolo: 445774
PORTARIA Nº 889/2019-GAB/SEMAS,

DE 17 DE JUNHO DE 2019
Servidor: MANOEL CRISTINO DO REGO
Matrícula: 5495369/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
De: Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos Corporativos-DPC
Para: Centro Integrado de Monitoramento Ambiental-CIMAM/GABINETE
Data da remoção: 14/06/2019

Protocolo: 445784
PORTARIA Nº 00536/2019-GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº
33.787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto s/nº de 09 de janeiro de 2019, publicado no
Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nº 249 de 11.10.2011
e nº 1.338 de 30.07.2015, em observância aos art. 32 e 33 da Lei nº
5.810, de 24.01.1994, e no Art. 40, § 4º da Contituição do Estado do
Pará e;
CONSIDERANDO ainda, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão
Especial de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA Nº
1.943/2013-GAB/SEMA, de 12/08/2013;
R E S O L V E:
I - HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho que
considerou aprovado no estágio probatório o servidor WALTER NAZARENO

FERREIRA SOARES, Id. Funcional nº 5837715/3, a contar da data em que
deu o término do referido estágio, reconhecendo-o estável, obtendo o
conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de Técnico em Gestão de
Meio Ambiente/Geógrafo, conforme processo nº 2018/11791.
II - DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira –
DGAF que, através do setor competente, tome devidas providências ao
fi el cumprimento do presente Ato.
Belém, 17 de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias-SEMAS

Protocolo: 445749

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 866/2019 – DGAF/GAB//SEMAS
DE 12 DE JUNHO DE 2019.

Nome: VICENTE DE PAULA SOUSA
Matricula: 26875/ 1
Cargo: Técnico C
Concessão:30(trinta) dias de Licença Premio.
Período Aquisitivo: 2008/2011
Período de gozo: 01/07/2019 a 30/07/2019

Protocolo: 445644
PORTARIA Nº 867/2019 – DGAF/GAB//SEMAS

DE 12 DE JUNHO DE 2019.
Nome: MARIA DO CARMO PEREIRA DA CUNHA
Matricula: 5689341/ 1
Cargo: Datilografo
Concessão:30(trinta) dias de Licença Premio.
Período Aquisitivo: 2000/2003
Período de gozo: 01/07/2019 a 30/07/2019

Protocolo: 445650
PORTARIA Nº 865/2019 – DGAF/GAB//SEMAS

DE 11 DE JUNHO DE 2019.
Nome: SANDRA MARIA ARAUJO
Matricula: 5146526/ 1
Cargo: Engenheiro Florestal
Concessão:30(trinta) dias de Licença Premio.
Período Aquisitivo: 2005/2008
Período de gozo: 04/07/2019 a 02/08/2019

Protocolo: 445639

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 713/2019 – DGAF/GAB//SEMAS
DE 23 DE MAIO DE 2019

Nome: FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA
Matricula: 5110645/ 1
Cargo: Motorista
Concessão: 30(trinta) dias de Licença Saúde
Período: 10/04/2019 a 09/05/20196.
Laudo médico: nº 198601/2019

Protocolo: 445629

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 886/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 13910/2018.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 655/2019 - GAB/SEMAS de 15/05/2015,
publicada no DOE Nº 33.876 de 20/05/2019, os fi scais do Contrato Nº
054/2018 – SEMAS/PA, celebrado com a empresa AVAL – EMPRESA DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, os servidores BERNADETE SANTOS
DA SILVA, mat. 8081583/3 (TITULAR), e ROSE VANIA NEGRÃO ARAUJO,
mat. 5946010/1 (SUPLENTE), pelos servidores, SILVANA MIRANDA
NUNES, Mat. 97571371/1 - (TITULAR) e THIEGO GEORGE DA CUNHA
NACIF, Mat. 57174061/2 - (SUPLENTE);
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento
do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de junho de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 445280
PORTARIA Nº 887/2019-GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 32781/2018.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 580/2019 - GAB/SEMAS de
07/05/2015, publicada no DOE Nº 33.868 de 08/05/2019, os fi scais do
Contrato Nº 008/2019 – SEMAS/PA, celebrado com a empresa H DE F